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Warszawa, 16 sierpnia 2023

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone na 64. posiedzeniu Senatu RP w dniu 13 lipca 2023 
r. przez senatorów Agnieszkę Gorgoń-Komor i Aleksandra Pocieja w sprawie limitów 
wystawiania e-recept, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych informacji. 

Przede wszystkim, należy wskazać, że od dłuższego czasu Ministerstwo Zdrowia 
analizowało rynek wystawiania e-recept w sposób automatyczny i zidentyfikowano 10 
lekarzy, którzy w ciągu roku wystawili od 100 tys. do 400 tys. e-recept, koniecznym stało 
się zdecydowane wyeliminowanie nadużyć bez zaprzeczenia pozytywnych efektów 
transformacji cyfrowej. Mając na uwadze bezpieczeństwo zdrowotne Polaków 
zdecydowano o wprowadzeniu ograniczeń w wystawianiu e-recept (obecnie limit nie 
dotyczy recept na leki refundowane). Limity zostały ustalone przede wszystkim po analizie 
czasu niezbędnego do przeprowadzenia konsultacji medycznej i realnych możliwości 
wystawiania recept przez personel medyczny.
Nadmienić należy, że wprowadzenie dziennego limitu miało i ma charakter techniczny. 
Celem wdrożonego rozwiązania jest eliminacja handlu receptami, przywrócenie poczucia 
bezpieczeństwa pacjentów, jak również zapobieganie potencjalnemu popełnianiu czynów 
penalizowanych z użyciem narzędzia administrowanego przez Centrum e-Zdrowia. Nie ma 
prawnych przeciwskazań, aby zastosować mechanizm zwiększający bezpieczeństwo 
zdrowotne Polaków.

Według analiz Centrum e-Zdrowia, wprowadzone limity nie sparaliżowały pracy 
podstawowej opieki zdrowotnej (POZ) i nie ograniczyły lekarzom mającym bezpośredni 
kontakt z pacjentem możliwości przepisania recept. Nie będzie zatem dochodzić do 
sytuacji, w której faktycznie potrzebujący pacjent pozostanie bez możliwości uzyskania 
recepty. Limity zablokowały bowiem możliwość wystawiania recept przez podmioty 
handlujące receptami, których jedynym celem jest zysk finansowy.

Zadaniem Ministra Zdrowia jest wyeliminowanie działań rzutujących na bezpieczeństwo 
pacjentów, jak również wpływających negatywnie na postrzeganie wizerunku lekarzy i 
pielęgniarek, a tym samym systemu ochrony zdrowia.

Ministerstwo Zdrowia na bieżąco prowadzi monitoring w zakresie wprowadzonych limitów. 
W przypadku konieczności zmiany poziomu limitów, aktualizacja zostanie wprowadzona 
niezwłocznie.
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Do Ministerstwa Zdrowia wpłynęły pisma ze strony środowiska lekarskiego, w których 
wprowadzone rozwiązanie poddawane jest w wątpliwość. Należy jednak wspomnieć, że z 
problemem lekarzy pracujących dla „receptomatów”, którzy nadużywają prawa i nie 
przestrzegają Kodeksu Etyki Lekarskiej, od miesięcy boryka się również Naczelna Izba 
Lekarska. Przykładowo, Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej apelem nr 5/23/P-IX z dnia 7 
lipca 2023 r.1  zwróciło się do lekarzy i lekarzy dentystów o wystawianie recept z 
zachowaniem standardów właściwej opieki nad pacjentem i zasad określonych w Kodeksie 
Etyki Lekarskiej. W apelu przede wszystkim wskazano, że wystawienie recepty pacjentowi 
korzystającemu z teleporady powinno odpowiadać wszelkim standardom wymaganym od 
świadczenia zdrowotnego, a lekarz wystawiający receptę podlega zasadom określonym w 
Kodeksie Etyki Lekarskiej. Prezydium NRL przypomniało również, że Komisja Etyki 
Lekarskiej Naczelnej Rady Lekarskiej w stanowisku z dnia 12 lutego 2023 r. w sprawie 
zjawiska komercyjnego wystawiania recept i zwolnień online krytycznie oceniła oferowane 
w Internecie usługi odpłatnego wystawiania recept i zwolnień w sytuacjach, kiedy 
wystarczającym do otrzymania recepty jest wypełnienie krótkiej ankiety niespełniającej 
kryterium badania podmiotowego i sugerującej pacjentowi objawy, pacjent nie ma 
jakiegokolwiek kontaktu z lekarzem, finalizacja usługi następuje w niezwykle krótkim 
czasie, a pacjent nie był wcześniej badany i leczony przez lekarza wystawiającego receptę. 
Również i w udostępnionym 24 lipca br. apelu NRL „Nie podejmujcie pracy w 
receptomatach”2  wskazana została szkodliwość pracy w receptomatach – w szczególności 
dla pacjentów.

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Maciej Miłkowski
Podsekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/

1 Apel dostępny na stronie internetowej https://nil.org.pl/dla-lekarzy/8128-apel-do-lekarzy-wsprawie-
wystawiania-recept;
2 Apel dostępny na stronie internetowej https://nil.org.pl/aktualnosci/8139-nrl-do-lekarzy-nie-podejmujcie-
pracy-w-receptomatach-potrzeba-zmian-w-ustawie-refundacyjnej 
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